
DIÁRIO OFICIAL n. 9.86013 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 11 

vigência até 13 de julho de 2019.
Amparo Legal: Lei Estadual nº 273, de 19 de outubro de 1981.
Data de Assinatura: 01 de março de 2019.
Assinam: Prof. Dr. Laércio Alves de Carvalho – Vice-Reitor – UEMS – Permitente.
               Andressa de Freitas – Permissionário.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2019 AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
ONEROSA DE BEM PÚBLICO Nº 980/2019.
Processo Administrativo: 29/500241/2019
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS e a 
SENHORA ANDRESSA DE FREITAS.
Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto regulamentar os valores do 
pagamento pela permissão de uso durante o recesso discente e docente da Universidade 
Estadual do Mato Grosso do Sul.
Data de Assinatura: 01 de março de 2019.
Assinam: PROF.DR. LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO– Vice-Reitor/UEMS – Permitente.
                ANDRESSA DE FREITAS – Permissionária.
               
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO ONEROSA DE BEM PÚBLICO N.º 
001/2019 – autorização de uso de espaço destinado ao estacionamento de veículos 
dos condôminos do Condomínio Residencial Mônaco, localizado na Rua Monte Alegre, nº 
1935, Jardim América, CEP nº 79.824-070, Dourados/MS.
Processo Administrativo: 29/500237/2019.
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MÔNACO.
Objeto: autorização de uso do estacionamento do Centro Cultural Guaraoby pelos 
condôminos do Condomínio Residencial Mônaco.
Valor: o valor total da remuneração pela autorização de uso oneroso do espaço físico 
será de R$ 11.830,72 (onze mil, oitocentos e trinta reais e setenta e dois centavos).
Vigência: O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, a partir de sua 
assinatura.
Amparo Legal: Lei Estadual nº 273, de 19 de outubro de 1981.
Data de Assinatura: 27 de fevereiro de 2019.
Assinam: Prof. Dr. Laércio Alves de Carvalho – Autorizante/Vice-Reitor - UEMS
               Sra. Cleonice Barboza Gomes – Autorizada/Sindica

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Retificamos a publicação do Diário Oficial do Estado nº 9.774 de 05.11.2018, página 17, 
referente ao EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE REPASSE 
DE RECURSOS DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº 002/2016 - (COVEN 26218) 
-   Processo n° 61/404.725/2015 
PARTES:  INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sua estrutura básica reorganizada 
conforme a Lei nº 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e o Decreto n.º 12.725, de 10 de 
março de 2009, entidade autárquica vinculada à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar – SEMAGRO, CNPJ nº 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo s/nº, Setor 3, Quadra 3, 
Parque dos Poderes, Campo Grande-MS e o MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 17.361.639/0001-
03, com sede na Av. Manoel Rodrigues da Cruz, nº 481, Paraíso das Águas-MS, CEP: 
79.556-000.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência, previsto na Cláusula Sexta do Convênio, por 
mais 12 (doze) meses, a contar da data de 19/10/2018.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas e condições constantes no 
Convênio e aditivos, não retificadas por este Termo.
DATA DE ASSINATURA:  19/10/2018.
Pelo COMPROMITENTE: RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente do IMASUL – CPF: 338.280.671-15
Pela COMPROMISSÁRIA:  IVAN DA CRUZ PEREIRA
Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – CPF: 562.352.671-34

EDITAL
O Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL torna público a aprovação 
do Plano Ambiental de Conservação e Uso do Solo no Entorno do Reservatório Artificial 
- PACUERA, previsto na Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012, referente ao processo 
nº 61/402252/2016, da UHE São Domingos, do requerente ELETROSUL CENTRAIS 
ELÉTRICAS S.A, com endereço na rodovia MS 245, S/N, fazenda Cachoeira Branca, no 
município de Água Clara, nas coordenadas geográficas (Datum SIRGAS 2000) Latitude 
(S): 20º 03’ 26.0085” e Longitude (W): 53º 10’ 43.8108”. 

Campo Grande MS, 13 de Março de 2019.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e 

Agricultura Familiar. 

RICARDO ÉBOLI GONÇALVES FERREIRA 
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

 Ata Número: 5400
Despachos de 07/03/2019 a 07/03/2019
DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: OUTROS DOCUMENTOS 
DE INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO: 54570929 ACP BIOENERGIA LTDA, EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 
ALTERACAO: 54600150253 PEDRO F. FILHO TRANSPORTES - EIRELI, ATO CONSTITUTIVO 
- EIRELI: 54600150270 IPRR GESTAO EMPRESARIAL EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA 
LIMITADA: ALTERACAO: 54570951 KOPP REPRESENTACOES COMERCIAIS E PAISAGISMO 
LTDA, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA 
EMPRESARIA): 54570963 BIAZUS CONVENIENCIA EIRELI, COOPERATIVA: OUTROS 
DOCUMENTOS DE INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO: 54570989 COCAMAR 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101877395 V M DE 
LIMA AGRICOLA, ALTERACAO: 54570957 EDSON PEREIRA DE BRITO, EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO 
CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150326 WANDERLEY RECALDI DA SILVA EIRELI, 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE EMPRESA/
EMPRESARIO: 54570959 MEDEIROS & RODRIGUES PRODUTOS NATURAIS LTDA, 
54571000 A3 SOLAR ENERGIA ELETRICA SUSTENTAVEL LTDA - ME, ALTERACAO: 
54570906 BRASIL CENTRAL AGROPASTORIL LTDA, EMPRESARIO: 54571007 ROBSON 
LOURENCO DA SILVA 83683240172, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150423 
RBS CAMISETERIA EIRELI, EMPRESARIO: ALTERACAO: 54570893 VERONICA RODRIGUES 
DOS SANTOS - ME, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: EXTINCAO/DISTRATO: 
54570915 RICATEX TEXTIL LTDA, ALTERACAO: 54570994 AGROPECUARIA PE DE CEDRO 
LTDA, EMPRESARIO: 54570964 JESSYKA GUIMARAES MARA, SOCIEDADE EMPRESARIA 
LIMITADA: 54570956 IMBURANA SERVICOS AGRICOLAS LTDA, EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO 
- EIRELI: 54600150245 WILLIAM MIRANDA DE MELO EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA 

LIMITADA: ALTERACAO: 54570919 SMT LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 
ME, EMPRESARIO: 54570935 EDMILSON CARVALHO SANCHES ME, EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 54570918 PAOLA DO 
CARMO LANI SERVICOS NUTRICIONAIS - EIRELI, EMPRESARIO: 54571012 LUCAS DIAS 
MARTINS BEBIDAS, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE 
NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150431 L D MARTINS 
EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54570938 W & D 
CONSULTORIO ODONTOLOGICO LTDA, EMPRESARIO: 54570930 VALDENICE SOLEY 
PAIVA ME, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA 
EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150261 VALDENICE SOLEY PAIVA 
EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54571033 A BRASILEIRA 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA., CONTRATO: 54201282245 TSX AGRONEGOCIOS LTDA, 
ALTERACAO: 54570995 D3M NEGOCIOS MERCANTINS E INFORMATICA LTDA ME, 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 
EXTINCAO/DISTRATO: 54571001 JOSE EDUARDO PELEGRINO BARCELOS ROCHA - 
EIRELI - ME, ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150440 J&V SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONTRATO: 
54201282253 CONSTRUTORA RIBEIRO & MARTINS LTDA, EMPRESARIO: ALTERACAO: 
54570998 MARIA DE LOURDES AUGUSTA DE OLIVEIRA, EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - 
EIRELI: 54600150369 VALDERI BRITO DE FREITAS EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA 
LIMITADA: ALTERACAO: 54571020 BONANCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
EMPRESARIO: 54571013 ANTONIO CARLOS BENITES, SOCIEDADE EMPRESARIA 
LIMITADA: 54570907 LOTERICA AERO RANCHO LTDA, EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - 
EIRELI: 54600150342 CARVOARIA BRASAS VIVAS EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA 
LIMITADA: OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO: 54570888 
TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA LTDA, ALTERACAO: 54570894 GIMENEZ 
CONSTRUCOES E ARQUITETURA LTDA, EMPRESARIO: 54570946 RICARDO PEREIRA 
VIEIRA 01264944101, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE 
NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150318 VIEIRA 
TRANSPORTE E REPRESENTACAO EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 
ALTERACAO: 54570944 CASA DO LAGO EMPREENDIMENTOS, GESTAO E ADMINISTRACAO 
DE BENS LTDA, EMPRESARIO: 54570949 BRAMELENN S F SUTIL, INSCRICAO: 
54101877379 JOHNNY SOUZA FLORES, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 
ALTERACAO: 54570991 FOX METAIS LTDA, EMPRESARIO: EXTINCAO/DISTRATO: 
54571005 SEVERINO PEREIRA DE SOUSA ME, ALTERACAO: 54570999 FABIO DE SOUSA 
SILVA, INSCRICAO: 54101877387 R.O MOTTA, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 
CONTRATO: 54201282211 BELMONTE & GODINHO LTDA, EMPRESARIO: ALTERACAO: 
54570992 VAGNER MATEUS BERNARDO VANIN, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 
CONTRATO: 54201282261 FERREIRA & BERNARDO TRANSPORTES LTDA, EMPRESARIO: 
ALTERACAO: 54570897 C A DA SILVA - ME, 54570924 ELIAS ROELLIS PATRICIO - ME, 
54570890 IGOR LOPES PEREIRA, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150407 
ANDERSON JAKOSKI DA SILVA EIRELI, EMPRESARIO: ALTERACAO: 54570895 MANOEL 
DA SILVA PEREIRA ME, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 54570923 RIBEIRO & 
ANGELI LTDA ME, EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101877301 RAPHAEL PEREZ 
SCAPULATEMPO, 54101877352 FABRICIO JERONIMO GONZALEZ DIAS, SOCIEDADE 
EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54570905 A & G VISTORIAS LTDA - ME, 
CONTRATO: 54201282181 PERIN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, 
54201282199 AGROPECUARIA IRMAOS MARSURA LTDA, 54201282202 B W 
METALURGICA LTDA, OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO: 
54570972 FREIRE AGROPECUARIA LTDA, CONTRATO: 54201282156 LC REPAROS E 
MANUTENCOES DE IMOVEIS LTDA, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ALTERACAO: 54600150385 AUTOCENTER 
CAMAPUA - EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 54570902 SCAFF E SANTOS 
LTDA ME, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA 
EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150334 I.N.V INOVAR COMERCIO E 
SERVICO DE TELECOMUNICACAO EIRELI, EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101877310 
BRUNO PISTORI FERREIRA, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA 
(DE NATUREZA EMPRESARIA): EXTINCAO/DISTRATO: 54570950 MIX SORVETERIA E 
ACAI EIRELI, ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150377 ME PART’S ACESSORIOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, 54600150415 PGA CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
EIRELI, 54600150393 DANIELLE FRANCO DE ALMEIDA SHIMIZU EIRELI, EMPRESARIO: 
ALTERACAO: 54101877344 FADINE OLIVEIRA RIBEIRO, EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - 
EIRELI: 54600150237 LEANDRO T. NOGUEIRA RESTAURANTE EIRELI, SOCIEDADE 
EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54571008 ROSSET & RODRIGUES LTDA, 
CONTRATO: 54201282172 EXITO REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA., EXTINCAO/
DISTRATO: 54570955 JUAREZ DIAS DA SILVA E CIA LTDA ME, CONTRATO: 54201282164 
OLIVEIRA & MANDU LTDA, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA 
(DE NATUREZA EMPRESARIA): EXTINCAO/DISTRATO: 54570962 GCR LOCACAO E 
TERRAPLANAGEM EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54570996 
FURUYA & CIA LTDA ME, EMPRESARIO: 54570958 ANDRIELI LEITE ME, SOCIEDADE 
EMPRESARIA LIMITADA: 54570937 SONORA PERFUMARIA E COSMETICOS LTDA, 
EMPRESARIO: INSCRICAO: 54101877336 MARTA ANDRADE RAMOS DA SILVA, 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: ALTERACAO: 54570939 CARMO & CAPILE LTDA, 
EMPRESARIO: 54570940 ELISANGELA ROMEIRO DA SILVA ME, INSCRICAO: 54101877328 
DENIS CRISTHIAN FERREIRA CONSULTORIA, EXTINCAO/DISTRATO: 54570922 
ALEXANDRE REZENDE DA COSTA ME, INSCRICAO: 54101877361 L E DOS SANTOS 
TROINA, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA 
EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150288 NATALINO JOSE GONZAGA 
- EIRELI, 54600150296 CJ LIMA EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: 
ALTERACAO: 54570941 GR CENTRO DE BELEZA LTDA - ME, EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): 54570961 S. A. PICOLI 
TRANSPORTES  EIRELI - EPP, ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150351 RECIPORA 
LOCADORA DE EQUIPAMENTOS RECREATIVOS EIRELI, SOCIEDADE EMPRESARIA 
LIMITADA: ALTERACAO: 54570973 ALECRIM AGROPECUARIA LTDA, CONTRATO: 
54201282229 BH EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, 54201282237 CLINICA 
ODONTOLOGICA QUEIROZ & MARTINS LTDA, EMPRESARIO: ALTERACAO: 54570945 
KARLA MARYELI SILVA PRIETO AMARAL, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA): ATO CONSTITUTIVO - EIRELI: 54600150300 
KARLA MARYELI SILVA PRIETO AMARAL EIRELI, ALTERACAO: 54571002 M & M 
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, 54571004 PRO-INFO ENERGIA ININTERRUPTA E 
INFORMATICA EIRELI, EMPRESARIO: 54570884 CARLA GIMENES RUNICHI NEVES 
04149448108, 54570886 SILMARA DE FRANCA GOMES FONSECA 06095503906, 
54570887 EDERNEY LUIZ RODRIGUES 00889645159, INSCRICAO: 54801866108 MARIA 
CELINA DE OLIVEIRA CARVALHO 08448437845, 54801866116 LUCAS LUCHINI DONHA 
02297687176, 54801866124 JOSE CARLOS ALVARES 79946909120, 54801866132 
MARCIO HERNANDES LEDESMA 88227979149, 54801866141 SOLANGE MARTINS DE 
LIMA 58237160100, ALTERACAO: 54570889 EMILIA TEIXEIRA DOS REIS 03854799136, 
54570891 GISLAINE DE SOUZA LOPES 02452252182, INSCRICAO: 54801866159 
VALDECIR VIEIRA DOS SANTOS 42148570110, 54801866167 VINICIUS SILVA VENANCIO 
04798099171, ALTERACAO: 54570892 DENISE MONTESSI DOS SANTOS 01584763108, 
INSCRICAO: 54801866175 NILZA ADRIANA LOPES PINHEIRO 00290853141, 
ALTERACAO: 54570896 BRUNO DE SOUZA BERETTA 91523117168, EXTINCAO/
DISTRATO: 54570899 MARILIS COELHO FREITAS 01353606171, 54570898 IGOR 
ALCANTARA RODRIGUES 40898641861, INSCRICAO: 54801866191 PRISCILA JUDICE 
LEMES 34210724858, 54801866183 ANA LARA MACETTI FIGUEIREDO 02916545174, 
ALTERACAO: 54570900 MARCIA AUXILIADORA SOARES DA SILVA 54297664100, 


